
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 194 DATA 23/02/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

PROCEDURA DI GARA-RDO-MEPA N. 3435529 CIG 96420420C6 - PROROGA DEL 
CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO CENTRO SOCIO-EDUCATIVO DIURNO 
PER MINORI NOMINATO "UN CENTRO PER AMICO" DI SAVA EX ART. 52 DEL RR N. 
4/2007.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

 

Visti: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;  

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 28/12/2022 con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del Piano di Zona con attribuzione 
della relativa posizione organizzativa; 

Visto il contratto del 02.03.2022 generato tramite il portale Mepa con il quale è stato affidato il servizio “CENTRO SOCIO-
EDUCATIVO DIURNO PER MINORI ENOMINATO "UN CENTRO PER AMICO" DI SAVA (TA) – ART. 52 DEL R.R.N. 4/2007 all’operatore 
economico LA SOLIDARIETÀ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in via Castrogiovanni n.1 – Taranto (TA), C.F. 
01727760736;  

Rilevato che l’art 106 co. 11 dispone che “la durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;  

Dato atto che:  

- il contratto specificato in oggetto volge in scadenza;  

- alla data odierna non è ancora decorso il termine di durata del contratto citato in oggetto;  

- la stazione appaltante ha previsto all’art. 2 del Capitolato di gara la possibilità di prorogare il contratto per i tempi necessari 
all’indizione di una nuova gara;  

- la scrivente ha già attivato una procedura per l’individuazione di uno contraente con determinazione a contrarre n. 1234 del 
21.11.2022 (CIG:9490111F54);  

- con determinazione n.1362 del 07.12.2022 si è proceduto alla revoca in autotutela della RDO n. 330979322 del 22.11.2022 creata 
sul portale Mepa stante la sussistenza di alcuni errori materiali e/o incongruenze tra gli atti di gara, come segnalato da alcune 
comunicazioni pervenute sul portale unitamente alla richiesta di chiarimenti; 

- con determinazione n. 1363 del 09/12/2022 si è proceduto a predisporre una proroga di mesi due;  

Considerato che la scrivente ha attivato una nuova procedura per l’individuazione di un contraente con determinazione a contrarre 
n. 147 del 13/02/2023 (CIG:96420420C6) giusta RDO n. 3435529 del 14/02/2023; 

Ritenuto opportuno procedere alla proroga contrattuale al fine di garantire il servizio per il tempo necessario all’individuazione del 
nuovo operatore economico;  

Vista la propria determina n. 790 del 17/09/2021 ad oggetto: “FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI (FNPS) 2020. 
ACCERTAMENTO SOMME E IMPEGNO DI SPESA”, con la quale si è provveduto ad accertare anche il FNPS 2020 quota infanzia da 
utilizzare in parte per il servizio di che trattasi, confluito in avanzo al 31/12/2022 per € 2.463,82; 

Vista la propria determina n. 80 del 31/01/2023 ad oggetto: “PIANO SOCIALE DI ZONA 2022-2024. SECONDA ANNUALITÀ 2023. 
FONDI ORDINARI: FNPS 2022, FGSA 2023. ACCERTAMENTO E IMPEGNO”, con la quale si è provveduto ad accertare anche il FNPS 
2022 quota infanzia da utilizzare in parte per il servizio di che trattasi con codice prenotazione in uscita D0080/2 sul capitolo 
1400/42; 

Visto il Dlgs n. 50 /2016 codice degli appalti, ed in particolare l’art 106, comma 11 che dispone in merito alle proroghe contrattuali;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.295 del 19/12/2022, con il quale il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2023, autorizzando, 

così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del d.Lgs 267/2000, l’esercizio provvisorio; 

 Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 

dicembre 2022, con la quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti locali è stato 

ulteriormente differito al 30 aprile 2023;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18/01/2023 avente ad oggetto: “Risultato di amministrazione presunto al 

31.12.2022 – determinazione quote vincolate e accantonate con la quale l’Organo deliberante ha preso atto dell’importo delle 

quote vincolate e accantonate dell’avanzo di amministrazione presunto, sulla base del pre - consuntivo 2022;  



 

 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 27/01/2023 con cui si è provveduto all’applicazione della quota 

vincolata del risultato di amministrazione con contestuale variazione di bilancio in esercizio provvisorio (art. 175, comma 5-bis, lett. 

a) del d.lgs. n. 267/2000).  

Dato atto che questo Ente si trova in esercizio provvisorio, ma che la spesa derivante dal presente atto non soggiace ai limiti di cui 

all’art. 163 comma 2 in quanto si tratta di spesa avente finanziamento eteronomo a destinazione specifica e comunque riguardante 

servizi ascrivibili alla fattispecie di cui alla lettera c) comma 5 del citato articolo 163 e pertanto sono confluite nel risultato presunto 

di amministrazione determinato con la predetta Delibera G.C. N.14/2022 e applicate al Bilancio di previsione 2022/2024 - Annualità 

2023 - ai sensi dell’art. 187 comma 3-quinquies, ultimo periodo del D.Lgs. 267/2000, giusta D.G.C. n. 22 del 27/01/2023, citata; 

Precisato che nel rispetto delle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., si 

procederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del D. Lgs n. 267/2000; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;  

di disporre la proroga del contratto in oggetto per il tempo necessario all’individuazione del nuovo operatore economico;  

di disporre che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico affidatario dell’appalto;  

di impegnare la somma di € 14.435,88 IVA inclusa al 5%, come di seguito riportato: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1400/44 Descrizione SERVIZI EROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.) 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 8988273D83 CUP /////////////////////////////////////// 

Creditore LA SOLIDARIETÀ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in via 
Castrogiovanni n.1 – Taranto (TA), C.F. 01727760736;  

Causale Proroga per il servizio Centro Diurno Socio Educativo per Minori “Un Centro per 
Amico” di Sava 

Modalità finan. 
FNPS Infanzia 2020   

Importo 

complessivo 

Euro € 2.463,82  FPV sì 

Eserc. Finanz. 2023 Descrizione
  

Piano Sociale di Zona. Servizi di competenza 

Cap./Art. 1400/42 Codice 
prenotazione 

D0080/2 

PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. NO 

CIG 8988273D83 CUP /////////////////////////////////////// 

Creditore LA SOLIDARIETÀ SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in via 
Castrogiovanni n.1 – Taranto (TA), C.F. 01727760736;  

Causale Proroga per il servizio Centro Diurno Socio Educativo per Minori “Un Centro per 
Amico” di Sava 

Modalità finan. 
FNPS Infanzia 2022   



 

 

Importo 

complessivo 

Euro € 11.973,00  FPV no 

 

Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art 146 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;  

Di dare atto che ai sensi dell’art 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Annamaria BENE 

(Decreto del Sindaco n. 36 del 30.09.2022); 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del Comune di 

Manduria, quale Stazione Appaltante, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione Amministrazione 

Trasparente all’indirizzo http://www.ambito7manduria.it/albo-pretorio/-https://www.comune.manduria.ta.it/;  

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 
autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di 
procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad 
esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

IL RESPONSABILE PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria BENE  

https://www.comune.manduria.ta.it/


TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 23/02/2023

Data OggettoProgressivo

23/02/2023 PROCEDURA DI GARA-RDO-MEPA N. 3435529 CIG 96420420C6 - PROROGA DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO CENTRO 
SOCIO-EDUCATIVO DIURNO PER MINORI NOMINATO "UN CENTRO PER AMICO" DI SAVA EX ART. 52 DEL RR N. 4/2007.

194

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  1400  2023  44  2.463,82 SERVIZI EEROGATI DAL PIANO SOCIALE DI ZONA (A.V.)COOPERATIVA SOCIALE "LA SOLIDARIETA'"

12.04.1
8988273D83CIG

 2023  1400  2023  42  11.973,00 PIANO SOCIALE DI ZONA - SERVIZI DI COMPETENZA (CAP/E 
182/1)

COOPERATIVA SOCIALE "LA SOLIDARIETA'"

12.04.1
8988273D83CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 14.436,82

Pagina 1


		2023-02-23T16:08:30+0100
	BENE ANNAMARIA




